מעניין לציין כי על אף שהליך החקיקה נמשך במשך שנים רבות וכלל . 1
ישיבות רבות של ועדת החוקה, חוק ומשפט, ועל אף חגיגיותו של הרגע, בהצבעה השנייה והשלישית על חוק המעצרים השתתפו ארבעה חברי כנסת בלבד.

כולם הצביעו בעד, ללא נמנעים או מתנגדים.
חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה – מעצרים(, התשנ”ו-1996, ס”ח 1592.. 2
הסניגוריה הציבורית דו”ח פעילות הסניגוריה הציבורית – 2018 33 )2019( )להלן: “דו”ח הסניגוריה הציבורית”(. כן ראו: משטרת ישראל השנתון . 3

הסטטיסטי 2017 56 )2018(. בנקודה זו נציין כי מהנתונים שנמסרו על ידי משטרת ישראל בתקשורת, ב-2018 חלה ירידה של כ-10% בכמות המעצרים
ביחס לשנת 2017 )ראו: דוח הסניגוריה הציבורית, בעמ’ 33(.

אדוני יושב ראש הוועדה, אני
מברך אותך על החוק החשוב מאוד מאוד, אני מאושר שזכיתי
להצביע עבור החוק הזה. זו התקדמות אדירה."1 אלו הברכות
והמילים הנרגשות שנשא סגן יושב ראש הכנסת השלוש עשרה, יוסף
עזרן, מיד עם העברתו בקריאה שלישית וקבלתו של חוק סדר הדין
הפלילי )סמכויות אכיפה – מעצרים(, התשנ"ו-1996 )להלן: "החוק",

"חוק המעצרים החדש"(.2
אולם, לא חלף זמן רב והמציאות טפחה על פניהם של המברכים
והחוגגים. שכן, חוק המעצרים החדש – שנחקק ברוחו של חוק יסוד:
כבוד האדם וחירותו, וכמענה לביקורת על תופעת ריבוי המעצרים – לא
רק שלא הביא לירידה בכמות המעצרים, אלא שמספרם של אלה אף
הלך וגדל עם השנים.

סעיף 17)ב( לפסד”פ קבע כי שופט יצווה “... לאחר שחקר בסיבות המעצר, לשחרר את העצור בהתאם לדין השחרור בערובה, או יתיר את . 10

החזקתו במעצר על ידי המשטרה, או במשמורת אחרת שתיראה לו, תקופה שלא תעלה על חמישה עשר יום.” במאמר מוסגר נעיר, כי גם חוק
סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ”ב-1982, לא קבע פרמטרים כלשהם הנוגעים למעצר לצורכי חקירה. שכן, בחלק שעסק בהארכת מעצרו של אדם
בטרם הוגש נגדו כתב אישום, שב החוק והפנה לאותם סעיפים 16 ו-17 לפסד”פ )וראו בעניין זה סעיף 27)ב( לחוק זה(. אשר לפרקי הזמן שבהם ניתן
היה להאריך מעצרו של אדם בתום תקופת המעצר הראשונה שעליה הורה השופט, ראו: חיה זנדברג פירוש לחוק המעצרים – חוק סדר הדין הפלילי

)סמכויות אכיפה-מעצרים(, התשנ”ו-1996 75 )2001(.
ראו למשל: דליה דורנר “השפעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו על דיני המעצרים” משפט וממשל ד 13, 14 )1996( )להלן: “דורנר”(. כן ראו: ביין, . 11

הערות לתפקיד בית המשפט, לעיל ה”ש 9, בעמ’ 79-78.
ראו למשל: דבריו של כב’ הנשיא שמעון אגרנט בב”ש 42/73 מדינת ישראל נ’ בן-מאיר, פ”ד כז)1( 499 )1973(..

המצב הנוהג.

א. הרקע לחקיקתו של חוק המעצרים החדש
בראשית דרכה של המדינה, נשאבו סמכויות המעצר מתוך הדין
המנדטורי. מכיוון שדין זה נועד לסייע בהשלטת משטר של כיבוש צבאי,
הוקנו בו – הן למשטרה והן לבתי המשפט –סמכויות רחבות במיוחד של

מעצר בכלל, ומעצר לצורכי חקירה בפרט.8
בפקודת הפרוצדורה הפלילית )מאסר וחיפוש(, התשכ"ט-1969 )להלן:
"פקודת הפרוצדורה הפלילית"(, שעם קום המדינה הייתה המקור
החוקי למעצר אדם לצורכי חקירה; ובפקודת סדר הדין הפלילי )מעצר
וחיפוש( ]נוסח חדש[, התשכ"ט-1969 )להלן: "הפסד"פ"(, שנחקקה
מאוחר יותר ושִעתקה לתוכה את דיני המעצר שהיו קיימים עד אז – לא
נקבעו אמות מידה כלשהן להפעלת שיקול הדעת השיפוטי בשאלות של
מעצר לצורכי חקירה, ואף לא נקבעו סדרי דין לקיום דיון בעניינים אלו.9
למעשה, לפי לשון החוק דאז, שופט שלום יכול היה להורות על מעצרו
של אדם ללא כל צורך לבחון אם המדינה עומדת ברף ראייתי כלשהו
להוכחת החשדות נגדו, ומבלי להידרש לשאלת קיומן או היעדרן של

קיימת
אצלנו מנטאליות, ולפיה קודם כול מבקשים לעצור ואחר כך מבקשים לחקור; מדו”ח מבקר המדינה לשנת 1994 עולה תמונה עגומה ביותר

של מדיניות המעצר לצורכי חקירה בישראל”.
מיכל טמיר “חלופות מעצר – האם הן תמיד לטובת הנאשמים?” משפט וממשל יז 367, 369 )2016(.. 18
ראו: הצעת חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה – עיכוב, מעצר ושחרור(, התשנ”ה-1995, ה”ח 2366, בעמ’ 306 )להלן: “הצעת החוק”(.. 19
בשים לב לאמות המידה החוקתיות שעוגנו בחוק המעצרים החדש, אין להתפלא שדווקא הוראת חוק שעסקה בדיני המעצר הייתה מהראשונות להתבטל . 20

על ידי בג”ץ מכוח חוקי היסוד. הכוונה לבג”ץ 6055/95 צמח נ’ שר הביטחון, פ”ד נג)5( 241 )1999(, שם נקבע כי ההוראה בחוק השיפוט הצבאי,
התשט”ו-1955, המסמיכה קצין להורות על מעצרו של חייל למשך 96 שעות, ללא צו פיקוח מעין שיפוטי, אינה עומדת במבחני המידתיות הנגזרים מחוק

יסוד: כבוד האדם וחירותו.
גיא לוריא מדיניות ריבוי המעצרים ופגיעתה בשוויון )2018( )להלן: “לוריא”(. כן ראו, למשל, דבריו של דן מרידור בוועדת חוקה, חוק ומשפט, בדיונים . 21

על חוק המעצרים: “הקונספציה היום צריכה להיות שהמעצר יהיה כאשר אין אפשרות אחרת פחותה ממעצר להשיג אותה מטרה כשהמטרה
היא ראויה...” ובהמשך: אני חוזר לעניין הנורמטיבי שהמעצר הוא חריג. חקירה צריכה להתנהל לא במעצר, מעצר זה חריג” )פרוטוקול ישיבה

מס’ 438 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-13, 4, 31 )9.1.1996( )להלן: “חוקה, חוק ומשפט 438”(.
למשל, תקנות סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה – מעצרים( )תנאי החזקה במעצר(, התשנ”ז-1997; ותקנות סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה – מעצרים( . 22

)הסדר לקיום דיונים לפי סעיף 29 לחוק(, התשנ”ז-1997.
פרוטוקול דברי הכנסת הארבע עשרה, ישיבה מס’ 94 )2.4.1997(.. 23
קיטאי-סנג’רו, לעיל ה”ש 16, בעמ’ 99. כן ראו בעניין זה את הנאמר בהצעת החוק, ה”ש 19 לעיל: “חידוש חשוב בסימן זה הוא בקביעה מפורשת . 24

בחוק של עילות המעצר, שהן הבסיס שעל פיו מצווה שופט על מעצרו של אדם.

במילים אחרות, המחוקק קבע כי רק במקרים שבהם קיים

טי
פ

ש
מ

דיון

7הסניגור 273 | עמ’

חוקה, חוק ומשפט 438, לעיל ה”ש 21.. 26
שם, בעמ’ 8.. 27
ישיבה 435, לעיל ה”ש 1, בעמ’ 303.. 28
צבי נח דיני מעצר ושחרור – חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה – מעצרים(, התשנ”ו- 1996 73 )1999(.. 29
שם, בעמ’ 74-73.. 30
קיטאי-סנג’רו, לעיל ה”ש 16,בעמ’ 285.. 31
ראו למשל: יובל אלבשן “סדר דין פלילי: חוק המעצרים החדש” עיוני משפט כב 87, 90-89 )1998(. כפי שמובא במאמר, גישתו זו של אלבשן מצאה את . 32

ביטויה גם בפסיקת בית המשפט העליון, למשל בעניין סנזיאנה, שם התייחס כב’ השופט מ’ חשין לחוק המעצרים וציין כי: “’והגלגל הוא אותו גלגל’.

ודוק, חובתו של בית המשפט לנמק את החלטותיו היא ברורה
מאליה, ועל פניו אין כל צורך לעגן זאת בצורה מפורשת בחקיקה.
ועדיין, עובדה היא שישנם מקרים שבהם המחוקק ראה לנכון לעשות
זאת, כמו בסעיף 40יד לחוק העונשין, התשל"ז-1977 )להלן: "חוק
העונשין"(, שם נקבעה חובת הנמקה ספציפית לכל רכיב מרכיבי גזר
הדין. לכן, גם בענייננו, אנו סבורים כי אין לשלול על הסף אפשרות
לקבוע חובה סטטוטורית לנמק את החלטות המעצר על כל רכיביהן,
מה שיחייב את בית המשפט לפרט, בין היתר, על מה נשענת החלטתו
בדבר קיומה של עילת השיבוש, ומדוע לא ניתן לאיין עילה זו

בכל הנוגע להעברת החומר לעיונו של אדם ששוחרר ממעצר ולא הוגש נגדו כתב אישום, למיטב ידיעתנו שאלה זו לא

נדונה – בוודאי לא בצורה ממצה – בפסיקה, ועל פניו, אין מטריה חוקית המסדירה זכות זו. ומכאן הצעתנו.
מקום בו מדובר בחומרי חקירה חסויים, תוכל המדינה לקבל תעודת חיסיון בהתאם לכללים הקבועים בפקודת הראיות ]נוסח חדש[, התשל”א-1971. . 59

ככל שהמבקש יבקש לעיין בחומרים אלו, יוכל להגיש עתירה להסרת חיסיון, וזו תידון לגופה.
נציין כי גם בנושא זה תלויה ועומדת הצעת הסניגוריה הציבורית, אלא שאנחנו מציעים להרחיב את ההצעה האמורה, כך שזכות העיון תחול על כל חומר . 60

שנאסף בתיק, ולא רק החומר שהוצג לעיונו של שופט הדן במעצר; וכי זכות זו תקום גם מקום בו לא הוגש בסופו של דבר כתב אישום.

63
ראו למשל: ת”ק )ת”א( 11975-07-18 אביעד נ’ מדינת ישראל )פורסם בנבו, 12.7.2019(; תא”מ )שלום באר שבע( 1337-01-12 תורג’מן נ’ מדינת . 64

ישראל )פורסם בנבו, 28.10.2013(; ע”א )מחוזי נצרת( 57048-10-13 אגבאריה נ’ משטרת ישראל )פורסם בנבו, 8.7.2014(.
ראו התייחסות לוועדה שהוקמה בדו”ח הסניגוריה הציבורית, לעיל ה”ש 3, בעמ’ 34.. 65

הנזיקים האזרחיים )אחריות המדינה(, התשי"ב-1952 )להלן: "חוק
הנזיקים"(. שתי אכסניות משפטיות אלו, מצד אחד, מאפשרות לאדם
ששהה במעצר שווה לתבוע פיצוי בהליך אזרחי בעוולה של כליאת
שווא;61 אך מצד שני, מתנות אפשרות זו בהוכחה שהמדינה התרשלה
בהפעלת שיקול הדעת.62 בתי המשפט האזרחיים אף מרחיבים הגנה
זו, בפוסקם כי גם אם תוכח התרשלותה של המדינה, עדיין ניתן יהיה
לחייבה בפיצוי רק במקרים חריגים.63 פסיקה כגון זו, מטבע הדברים,
חוסמת פעמים רבות את אלו ששהו במעצר שווא מלקבל את הפיצוי